Ngay từ khi đảm nhiệm vai trò quản lý nhà nước, bộ chỉ huy
nghĩa quân Lam Sơn từ năm 1427 đã “đặt quan lại văn võ trong
ngoài và tuần kiểm các xứ cửa biển để khám xét những người qua
lại, bắt bọn ngụy quan, bọn phản bội, bọn ngoan ngạnh không chịu
cải hóa, bọn ăn ở hai lòng, bọn mang thư chạy về phương Bắc”1.

Năm Đinh Hợi (1467), vua Lê Thánh Tông sai Giám sát Đinh
Nhân Phủ và Thiều Duy Tinh chia nhau đi 3 đạo Hải Đông, Hải
Tây và Hải Nam khám xét bờ đê ven biển, bắt thừa ty các xứ ấy
phải bồi đắp lại.

Năm Canh Dần (1470): “chọn các vũ sĩ vệ Kim Ngô đi bắt
giặc biển”2.

Năm Tân Mão (1471): khi hiệu định Hoàng triều quan chế,
ngoài các quy định chung về quan chế, vua Lê Thánh Tông còn
quyết định “các xứ sông biển cũng đặt tuần kiểm, giang quan”3.

Năm Bính Ngọ (1486), vua ra lệnh cho các phủ huyện xã
“nơi nào có ruộng bỏ hoang ở bờ biển mà người ít ruộng tình
nguyện bồi đắp để khai khẩn nạp thuế thì phủ huyện xét thực
cấp cho làm”4.

Trong tuyến duyên hải Bắc Bộ thời đó, vị thế của vùng đất
ven biển Hải Phòng còn được xác định trong mối quan hệ với các
khu vực xung quanh, mà nổi bật là nằm giữa hai khu vực đặc
biệt quan trọng, nhạy cảm về mặt an ninh, quân sự, kinh tế của
Đại Việt ở thế kỷ XV: phía bắc là khu vực An Bang (vùng Quảng
Ninh), phía nam là vùng ven biển Thiên Trường (Thái Bình, Nam
Định). Vùng đất An Bang, cửa ngõ vùng Đông Bắc của Đại Việt,
vùng đất này liên tục được triều đình Đông Kinh đặc biệt chú ý.

Năm Kỷ Tỵ (1449), Đông Kinh rút An phủ sứ Tây đạo Lê
Niệm - viên quan dày dạn kinh nghiệm trên trường quản lý về

1, 2, 3, 4. Đại Việt sử ký toàn thư, Sđd, t.II, tr.261, 438, 455, 500.

đời
thịnh”, càng khiến vua Lê Thánh Tông quan tâm lo toan trù liệu
“ngay ngáy khác nào vàng trong lò lửa, gạo trong cối giã” (Tâm
ưu dũ dũ như kim mễ)2.

Cũng năm 1468, mùa đông: “các châu Vĩnh An, Vạn Ninh bị
cướp bóc”. Triều đình ra sắc chỉ: “ai bắt được giặc biển thì được
thăng thưởng”.

Năm Canh Dần (1470), chọn các vũ sĩ vệ Kim Ngô đi bắt
giặc biển.

Năm Tân Mão (1471), đặt tuần kiểm, giang quân ở các xứ
sông, biển.

Năm Nhâm Thìn (1472), mùa thu: sắc chỉ cho các xứ đốc thúc
về việc đắp đê, làm đường, thì mùa đông trấn An Bang tâu về
“người Minh sai quân lính đi theo quan hội khám của Quảng Tây
sao đông thế...”, Lê Thánh Tông đã sai Thái bảo Lê Cảnh Huy
“hỏa tốc phái người đi thăm dò, lập tức gửi công văn cho các xứ
tập hợp binh mã phòng giữ”...

Theo thống kê, trong thời Lê sơ, cả Đại Việt có 31 khoa thi
Hội, 647 người đỗ Tiến sĩ, trong đó ở vùng Hải Phòng có các vị:

STT Tiến sĩ
Xã - huyện
đương thời

Thôn, xã
(phường) -

huyện (quận)
hiện nay

Khoa thi
(năm, niên

hiệu)
Hạng

1 Phạm Đức Khản
Hội Am -

Vĩnh Lại

Hội Am,

Cao Minh -

Vĩnh Bảo

Mậu Thìn,

Thái Hòa thứ 6

(năm 1448)

Đệ nhị giáp

Tiến sĩ xuất

thân (Hoàng

giáp)

2 Dương Tông Hải
My Sơn -

Thủy Đường

My Sơn,

Trung Hà -

Thủy Nguyên

Quý Dậu,

năm Thái Hòa

thứ 11 (1453)

Đệ nhị giáp

Tiến sĩ

xuất thân

(Hoàng giáp)

3 Nguyễn Thế Khoa
Niêm Sơn -

Thủy Đường

Niêm Sơn,

Kỳ Sơn -

Thủy Nguyên

Quý Dậu,

năm Thái Hòa

thứ 11 (1453)

Đệ tam giáp

đồng Tiến sĩ

xuất thân

Thôn, xã
(phường) -

huyện (quận)
hiện nay

Khoa thi
(năm, niên

hiệu)
Hạng

4 Lưu Công Ngạn
Khúc Lễ -

Thủy Đường

Do Lễ,
Tam Hưng -

Thủy Nguyên

Quý Mùi, năm
Quang Thuận
thứ 4 (1463)

Hoàng giáp

5 Đào Văn Hiến An Bồ - Tứ Kỳ
An Bồ, Dũng

Tiến - Vĩnh Bảo

Quý Mùi, năm
Quang Thuận
thứ 4 (1463)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

6 Dương Đức Nhan
Hà Dương -

Vĩnh Lại
Hà Dương, Cộng
Hiến - Vĩnh Bảo

Quý Mùi, năm
Quang Thuận
thứ 4 (1463)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

7 Nhữ Văn Lan
An Tử -

Tân Minh
An Tử, Kiến Thiết -

Tiên Lãng

Quý Mùi, năm
Quang Thuận
thứ 4 (1463)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

8
Nguyễn Truân
(Nguyễn Đồn)

Trung Hành -
An Dương

Các tổ dân phố
Trung Hành,
phường Đằng

Lâm -
Hải An

Bính Tuất,
năm Quang
Thuận thứ 7

(1466)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

9 Phạm Bá
Phác Xuyên -

Tân Minh

Phác Xuyên,
Bạch Đằng -
Tiên Lãng

Kỷ Sửu, năm
Quang Thuận
thứ 10 (1469)

Đệ nhị
giáp Tiến sĩ
xuất thân

(Hoàng giáp)

10 Nguyễn Nhân Khiêm
Lê Xá - Nghi

Dương
Lê Xá, Tú Sơn -

Kiến Thụy

Kỷ sửu, năm
Quang Thuận
thứ 10 (1469)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

11 Nguyễn Duy Tiếu
Đồng Lại -
Vĩnh Lại

Cao Minh -
Vĩnh Bảo (?)

Ất Mùi, năm
Hồng Đức

thứ 6 (1475)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

12 Đoàn Mậu
Kim Côn -

An Lão
Kim Côn, Chiến
Thắng - An Lão

Ất Mùi, năm
Hồng Đức

thứ 6 (1475)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

13 Nguyễn Hiếu Trung
Khinh Dao -
Giáp Sơn

Khinh Dao,
Tân Tiến -
An Dương

Mậu Tuất,
năm Hồng
Đức thứ 9

(1478)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

14 Nguyễn Cối
Hội Am -
Vĩnh Lại

Hội Am,
Cao Minh -
Vĩnh Bảo

Mậu Tuất,
năm Hồng
Đức thứ 9

(1478)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

Thôn, xã
(phường) -

huyện (quận)
hiện nay

Khoa thi
(năm, niên

hiệu)
Hạng

15 Ngô Kim Húc
Hàng Kênh -
An Dương

Hàng Kênh -
Lê Chân

Mậu Tuất,
năm Hồng
Đức thứ 9

(1478)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

16 Lê Công Truyền
Khinh Dao -
Giáp Sơn

Khinh Dao,
An Hưng -
An Dương

Tân Sửu, năm
Hồng Đức

thứ 12 (1481)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

17 Nguyễn Sâm
Đông Tạ -

Tứ Kỳ
Thị trấn

Vĩnh Bảo

Giáp Thìn,
năm Hồng
Đức thứ 15

(1484)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

18 Lê Đức Liêu
Quỳnh Hoàng -

Giáp Sơn

Quỳnh Hoàng,
Nam Sơn -
An Dương

Giáp Thìn,
năm Hồng
Đức thứ 15

(1484)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

19 Vũ Cảnh
Dưỡng Động -
Thủy Nguyên

Dưỡng Động,
Minh Tân -

Thủy Nguyên

Đinh Mùi, năm
Hồng Đức

thứ 18 (1487)

Đệ nhị giáp
Tiến sĩ

xuất thân
(Hoàng giáp)

20 Bùi Phổ
Lê Xá -

Nghi Dương
Lê Xá, Tú Sơn -

Kiến Thụy

Đinh Mùi, năm
Hồng Đức

thứ 18 (1487)

Đệ nhị giáp
Tiến sĩ

xuất thân
(Hoàng giáp)

21 Trần Bân
Lạc Động -
Tân Minh

Lô Động,
Tiên Thắng -

Tiên Lãng

Đinh Mùi, năm
Hồng Đức

thứ 18 (1487)

Đệ nhị giáp
Tiến sĩ

xuất thân
(Hoàng giáp)

22 Vũ Phất
An Chân -
An Dương

Khu vực
Sở Dầu -

Hồng Bàng

Đinh Mùi, năm
Hồng Đức

thứ 18 (1487)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

23 Lưu Ngạn Thư1
Đa Nghi -
Vĩnh Lại

Vĩnh Bảo (?)

Canh Tuất,
năm Hồng
Đức thứ 21

(1490)

Đệ nhất giáp
Tiến sĩ cập đệ
đệ tam danh
(Thám hoa)

1. Theo Hội đồng Lịch sử Hải phòng: Những ông Nghè đất Cảng,
Nxb. Hải Phòng, 1994, thì không có vị này.

Thôn, xã
(phường) -

huyện (quận)
hiện nay

Khoa thi
(năm, niên

hiệu)
Hạng

34 Nguyễn Như Côn
Trại Sơn -
Giáp Sơn

Trại Sơn,
An Sơn -

Thủy Nguyên

Nhâm Tuất,
năm Cảnh

Thống thứ 5
(1502)

Hoàng giáp

35 Nguyễn Kim
Thạch Lựu -

An Lão

Thạch Lựu,
An Thái -
An Lão

Nhâm Tuất,
năm Cảnh

Thống thứ 5
(1502)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

36 Nguyễn Huân
Bình Lư -

Thủy Đường
? - Thủy Nguyên

Ất Sửu, năm
Đoan Khánh
thứ 1 (1505)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

37 Phạm Gia Mô1
Lê Xá -

Nghi Dương
Lê Xá, Tú Sơn -

Kiến Thụy

Ất Sửu, năm
Đoan Khánh
thứ 1 (1505)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

38 Vũ Nhất Chi
Cam Lộ -
Giáp Sơn

Cam Lộ,
Hùng Vương -

Hồng Bàng

Ất Sửu, năm
Đoan Khánh
thứ 1 (1505)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

39 Trần Tông
Bính Động -
Thủy Đường

Làng Bính Động,
xã Hoa Động -
Thủy Nguyên

Mậu Thìn,
năm Đoan

Khánh thứ 4
(1508)

Hoàng giáp

40 Tô Kim Bảng
Tả Lan -

Thủy Đường

Tả Quan, Dương
Quang - Thủy

Nguyên

Mậu Thìn,
năm Đoan

Khánh thứ 4
(1508)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

41 Đào Khắc Cần
Mai Động -
Thủy Đường

Mai Động - Liên
Khê - Thủy

Nguyên

Tân Mùi, năm
Hồng Thuận
thứ 3 (1511)

Hoàng giáp

42 Nguyễn Đốc Tín
Thạch Lựu -

An Lão
Thạch Lựu, An
Thái - An Lão

Giáp Tuất,
năm Hồng

Thuận thứ 6
(1514)

Hoàng giáp

1. Theo Tiến sĩ Nho học Hải Dương (Tăng Bá Hoành (chủ biên), Hội
đồng chỉ đạo biên soạn Địa chí Hải Dương xuất bản, 1999, tr.44): Phạm
Gia Mô được tính là người Quỳnh Khê, huyện Kim Thành, tỉnh Hải Dương.

Thôn, xã
(phường) -

huyện (quận)
hiện nay

Khoa thi
(năm, niên

hiệu)
Hạng

43 Lê Thời Bật
Lê Xá -

Nghi Dương

Lê Xá, Tú Sơn -

Kiến Thụy

Giáp Tuất,
năm Hồng

Thuận thứ 6
(1514)

Hoàng giáp

44 Nguyễn Chuyên Mỹ
Thạch Lựu -

An Lão

Thạch Lưụ, An

Thái - An Lão

Giáp Tuất,
năm Hồng

Thuận thứ 6
(1514)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

45 Pham Minh Du ? - Tiên Minh ? - Tiên Lãng

Giáp Tuất,
năm Hồng

Thuận thứ 6
(1514)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

46 Nguyễn Cảnh Quýnh
Vụ Nông -

Giáp Sơn

Vụ Nông, Đại

Bản - An Dương

Giáp Tuất,
năm Hồng

Thuận thứ 6
(1514)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

47 Vũ Nghi
Ngọ Dương -

Kim Thành

Ngọ Dương, An

Hòa - An Dương

Canh Thìn,

năm Quang

Thiệu thứ 5

(1520)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

48 Lê Tử Khanh
Xuân Trì -

Vĩnh Lại

Phương Trì,

Hùng Tiến -

Vĩnh Bảo

Quý Mùi,

năm Thống

Nguyên thứ 2

(1523)

Hoàng giáp

49 Vũ Tường
Tiên Minh -

Tiên Minh

Tiên Lãng, Tiên

Minh - Tiên Lãng

Quý Mùi,

năm Thống

Nguyên thứ 2

(1523)

Đệ tam giáp
đồng Tiến sĩ

xuất thân

50 Trần Tất Văn
Nguyệt Áng -

An Lão

Nguyệt Áng, Thái

Sơn - An Lão

Bính Tuất,

năm Thống

Nguyên thứ 5

(1526)

Trạng nguyên

Vét thuế khóa từng
cân lạng, tiêu tiền của như đất bùn,... Đãi bề tôi như chó ngựa,
coi dân chúng tựa cỏ rác... xây cung thất to, làm vườn hoa rộng,

1, 2. Đại Việt sử ký toàn thư, Sđd, t.III, tr.47, 45.
3. Lương Đắc Bằng (1472 - ?) quê ở làng Hội Trào, huyện Hoằng Hóa,

Thanh Hóa, đỗ Bảng nhãn khoa thi năm Kỷ Mùi (1499).

Đến năm 1521, Mạc Đăng Dung mới tiến lên Phượng Nhãn,
Bảo Lộc, đẩy quân Trần Cung lên Thất Nguyên (Cao Bằng). Cuộc
nổi dậy của Trần Cảo là cuộc tấn công lớn trực tiếp, phủ nhận
quyền hành thực tế và cả danh hiệu của nhà Lê lúc đó. Với đòn
tấn công này, triều đình, xã hội thời Lê đầu thế kỷ XVI càng mất
ổn định, rối loạn thêm.

Năm Đinh Sửu (1517), “trong nước đói to, xác người chết
đói nằm gối lên nhau. Những nơi trải qua binh lửa như Đông
Triều, Giáp Sơn, ở Hải Dương, Yên Phong, Tiên Du, Đông Ngàn,
ở Kinh Bắc lại càng đói dữ”2. Năm Mậu Dần (1518), khi quân
của Nguyễn Kính, Nguyễn Duy Nhạc từ Sơn Tây tràn vào Thăng
Long “thả sức cướp phá, trong thành sạch không, kinh sư thành
bãi săn bắn, đánh cá”3. Tháng 2 năm Kỷ Mão (1519), “giặc Xá ở
đầu nguồn các xứ Thái Nguyên, Tuyên Quang nổi loạn, cướp bóc
vợ con của cải của dân chúng”. Năm Canh Thìn (1520), Hồ Bá
Quang đem hơn 4.000 ngàn người địa phương vây bức thành trì
Thuận Hóa, đuổi viên Tổng binh sứ Đoàn Lương bá Phạm Văn
Huấn, khiến bọn này phải bỏ cả vợ con chạy ra vùng Tân Bình
(Quảng Bình). Năm Nhâm Ngọ (1522), “giặc cướp nổi lên ở Kinh
thành, đốt phá phố xá”...

1, 2, 3. Đại Việt sử ký toàn thư, Sđd, t.III, tr.80, 86, 88.

năm Bính Tuất (1526), Mạc Đăng Dung sai Phạm Kim Bảng bí
mật giết chết Lê Ý...

*
* *

Trong bão triều phản kích liên tục vào triều đình thối nát
cuối thời Lê sơ, không phải chỉ có cuộc khởi nghĩa của Trần Cảo,
mà khắp nơi đều liên tục có các cuộc nổi dậy, từ Thanh Hóa, Nghệ
An đến Thái Nguyên, Lạng Sơn, Sơn Tây...